PARECER CONTÁBIL 

TIPO DE MATÉRIA: PROJETO DE LEI Nº 132 /2021  

EMENTA: Autoriza a abertura de crédito especial no orçamento do exercício de 2021, no valor 

de R$ 25.099,44 (vinte e cinco mil, noventa e nove reais e quarenta e quatro centavos) e dá 

outras providências. 

AUTOR: Poder Executivo 

I – RELATÓRIO 

Foi encaminhado ao Departamento Contábil para emissão de parecer o Projeto de Lei nº 

132/2021, onde busca o Executivo municipal obter autorização Legislativa para abrir Crédito 

Especial no exercício de 2021, no valor de R$ 25.099,44 (vinte e cinco mil, noventa e nove reais 

e quarenta e quatro centavos) por anulação de recursos. 

O projeto em análise acresce nova dotação ao orçamento do Município de Pato Branco 

de 2021 junto à Secretaria Municipal de Saúde, com recursos provenientes de anulação parcial 

da fonte de recursos (358) para complementação de valor de sessão de hemodiálise em

[...]

realizados, há necessidade de alteração da dotação orçamentária. 

O Poder Executivo encaminhou junto com a matéria os seguintes documentos: 

 Decreto nº 8.878, de 9 de março de 2021 (fls. 4 e 5), que abre crédito especial no 

exercício de 2021, no valor de R$ 8.876.320,30 (oito milhões, oitocentos e setenta 

e seis mil, trezentos e vinte reais e trinta centavos). 

 Lei nº 5.719, de 9 de março de 2021 (fls. 6 e 7), que autoriza o Executivo 

Municipal a abrir Crédito Especial no exercício de 2021, no valor de R$ 

8.876.320,30 (oito milhões, oitocentos e setenta e seis mil trezentos e vinte reais e 

trinta centavos). 

 Portaria GM/MS nº 602, de 31 de março de 2021 (fls. 8 e 9), que prorroga o prazo 

para registro do procedimento de complementação de valor de sessão de 

hemodiálise em pacientes com suspeição ou confirmação de COVID-19, na

[...]

O Executivo explica na mensagem nº 93/2021 que o caso já foi tratado e aprovado por 

esta casa de leis através da lei nº 5.719, de 9 de março de 2021, originário do projeto de lei nº 

23/2021, de 25 de fevereiro de 2021, que autorizou o Executivo Municipal a abrir Crédito 

Especial no exercício de 2021, no valor de R$ 8.876.320,30 (oito milhões, oitocentos e setenta e 

seis mil trezentos e vinte reais e trinta centavos). 

Naquele momento o Poder Executivo explicou através da mensagem nº 15/2021 que a 

abertura deste crédito seria para contratação de serviços, que seriam pagos através das 

despesas com pessoas jurídicas de outra natureza, conforme segue: